gibi kimi şahisiyetlerin bu tercüme geleneğinde daha fazla rağbet

gördüğü anlaşılmaktadır. Bu şahsiyetlerden biri de naklî ilimler

başta olmak üzere birçok ilim sahasında eserler veren meşhur İs-

lâm âlimi, Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed

b. Muhammed b. Ahmed al-Gazzâlî’dir (450/1058- 505/1111).1

Gazzâlî’nin eserleri, erken dönemden itibaren birçok dünya diline

tercüme edildiği gibi, özellikle ahlâk-âdâb, tasavvuf ve kelâm sa-

hasındaki kimi eserleri de yukarıda ifade edilen saha ve devirlerde

Batı Türkçesine de tercüme edilmiştir. Bu makalede XIII-XIX. yüz-

ma‘lum ola ki tevbe cenab-ı hakka rücu‘ itmege dirler müridlerün evvel

kademi ve ehl-i sülukün ibtida-yı cariki tevbedür beni ademden bir ferde

tevbeden müstagni olmak mümkin degüldür…(Pertevniyal 370, 424b)

Nüshaları

(1) Süleymaniye Ktp. Ayasofya 1719, 336 yk. 19 st., ist. tarihi:

970/1562-63 (II. rüknün sonuna kadar) (2) Kastamonu İl Halk Kütüp-

hanesi 2852, 157 yk., 17st., (rükn-i evvelin sonuna kadar); Kastamo-

nu İl Halk Kütüphanesi, 3266, 182 yk., 17 st. (II. rükn); Kastamonu İl

Halk Kütüphanesi 2837, 253 yk., 17 st. (III. rükn); Kastamonu İl Halk

Kütüphanesi, 3567, 240 yk., 17 st., ist. tarihi 994/1585, müst. Mus-

tafa b. Abdurrahman (IV. rükn); (3) Topkapı Sarayı Müzesi Türkçe

Yazmaları Bağdat Köşkü 97, 384 yk., 25 st., ist. tarihi 995/1586, müst.

Davud b. Abdulcebbâr Sivâsî; (4) Süleymaniye Ktp. Yazma Bağışlar

3289, 257 yk., 17 st., ist. tarihi 996/1587-88 (sadece IV. rüknün tercü-

mesi) (5) Süleymaniye Ktp. Hâlet Efendi 191, 424 yk., 23 st., ist. tarihi

1080/1669-70, müst. Abdullâh b. el-Hâc Mehmed el-Mağnisevî (ta-

mamı); (6) Hidiv Kütüphanesi Türkçe Yazmaları 8550, 478 yk. 27 st.,

ist. tarihi: 1083/1672; (7) (3)Süleymaniye Ktp. Pertevniyal 370, 598

yk., 23 st., ist. tarihi Şevvâl 1088/Kasım-Aralık 1677, müst. Ahmed b.

el-Hâc el-Mağnisevî (tamamı); (8) Süleymaniye Ktp. Hacı Mahmud

Efendi 1640, 555 yk., 23 st., ist. tarihi 1090/1679-80, müst. Ahmed

el-Mağnisevî. (tamamı); (9) Süleymaniye Ktp. Hâlet Efendi 192, 427

yk., 29 st., (tamamı); (10) Süleymaniye Ktp. Hâlet Efendi 193, 349 yk.,

25 st., müst. Mahmûd b. Şeyh Mirek32 (tamamı; ancak bu nüshanın

sadece başlangıç kısmını teşkil eden “ünvân-ı müsülmânî” bölümü

Ancak bu tercümede
kaynak metinde dört “ünvân”dan oluşan bu bölüm elimizdeki ter-
cümede beşe çıkarılmıştır. Bu tercümenin mütercimi bilinmediği
gibi hangi tarih veya dönemde gerçekleştirildiği de belli değildir.
Eldeki nüshalarda tespit edilebilen en eski istinsah tarihi 982/1574
tarihlidir.

Yukarıda da ifade edildiği gibi, yazma eser kütüphanelerinde bu
tercümenin onlarca nüshası bulunmaktadır. Tercümenin sağlam
bir metninin hazırlanmasında faydasının dokunacağını düşünerek
bu tercümenin ulaşabildiğimiz nüshalarını kısa tavsifleriyle birlik-
te listelemeyi uygun bulduk.

Nüshalar

(1) Yapı Kredi Sermet Çifter Araştırma Kütüphanesi Türkçe Yazmala-

rı 834, 88 yk, 15 st., ist. tarihi 982/1574; (2) Atatürk Kitaplığı, Muallim

Cevdet Yazmaları 170, 70 yk., 16 st., ist. tarihi 993/1585; (3) Süley-

maniye Ktp. Bağdatlı Vehbi 2275, 110 yk., 15 st., ist. tarihi 997/1588-

89 (kütüphane kaydında mütercimi Sehâbî olarak kaydetilmiştir);

(4) Gürcistan Bilimler Akademisi Türkçe Yazmaları L8/I, 1b-61a, ist.

tarihi 998/1589, müst. Mehmed b. Murad; (5) Beyazıt Devlet Ktp.

Veliyyüddin Efendi 3606, 67 yk. 19 st., ist. tarihi 1004/1595-96; (6)

Süleymaniye Ktp. İzmir 417, 42 yk., 24 st., ist. tarihi 1006/1597-98;

(7) Topkapı Sarayı Müzesi Ktp., Hazine 295, 73 yk., 19 st., ist. tari-

hi 1007/1598-99; (8) Atatürk Kitaplığı Osman Ergin 512, 180 yk., 25

st., ist. tarihi 1038/1628, müst. Mehmed b. Hüseyin Eğribozî; (9) Sü-

leymaniye Ktp. Kılıç Ali Paşa 583, 58 yk., 17 st., ist. tarihi 1073/1662-

63; (10) Atıf Efendi Ktp. 1389, 154 yk., 11 st., ist. tarihi 1092/1681-82,

müst. Ebûbekr b. Ahmed; (11) Gazi Hüsrev Bey R 1668, 1b-83b yk.,

ist. tarihi 1185/1771; (12) Süleymaniye Ktp. Kasidecizâde 329, 50 yk.

25 st., ist. tarihi 1198/1783-84; (13) Isparta İl Halk Kütüphanesi (Kon-

ya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi), 32 Hk 1815, 153 yk., 13 st., ist.

tarihi 1222 (1806), müst. Şeyh Mustafa Nihan; (14) Süleymaniye Ktp.

İbrahim Efendi 238/2, 111-168 yk., 19 st., ist. tarihi 1226/1811-12,

müst. Ahmed Nazîf b. Mehmed; (15) Mısır Milli Kütüphanesi Türkçe

Yazmaları, Talat 244/2, ist. tarihi 1226/1811, müst. Nazifzâde Ahmed

Hamid; (16) Türk Dil Kurumu-Ankara, Yz. A 112, 69 yk., 18 st., ist. ta-

rihi 1229/1813, müst. Mehmed Arif; (17) Milli Kütüphane-Ankara (06

Mil Yz A 5187), 99 yk., 17 st., ist. tarihi 1233/1818, müst. İsmâîl er-Rızâî

en-Nakşibendî; (18) Milli Kütüphane-Ankara (06 Mil Yz A 9199), 117

yk., b.b. st., ist. tarihi 1236/1821, müst. Mehmed Halis Tosyavi; (19)

Ankara Üniversitesi DTCF Ktp. Üniversite A 20/I, 1b-70a yk., 19 st., ist.

tarihi Safer 1238/1822, müst. Muhammed Rüstem Râşid; (20) Ankara

Üniversitesi DTCF. Ktp. Üniversite 148/I, 253 yk., 23 st., ist. tarihi: 28

Şevval 1239/26 Haziran 1824, müst. Şeyh İbrahim b. Abdullah; (21)

Süleymaniye Ktp. İzmir 345, 56 yk., 21 st., ist. tarihi 1245/1829-30;

(22) Süleymaniye Ktp. H. Hayri-Abd. Efendi 55, 27b-75a, 21 st., ist. ta-

rihi 1249/1833-34, müst. el-Hâc Ahmed; (23) Süleymaniye Ktp. Mu-

rad Mollâ 1249, 100 yk., 19 st.; (24) Milli Kütüphane-Ankara, (06 Mil

Yz A 5468), 72 yk., 19 st., ist. tarihi 1277/1860, müst. Ahmed Hami b.

Mehmed; (25) Ankara Üniversitesi DTCF. Ktp. Üniversite 311, 54 yk.,

21 st., ist. tarihi 12 Şaban 1274/28 Mart 1858; müst. Mehmed Reşîd b.

Halîl; (26) Konya Karatay Yusufağa Kütüphanesi (42 Yu 421), 88 yk.

17 st., ist. tarihi 1295/1878; müst. Abdurrahmân Sâmî Paşa; (27) Sü-

Hk 1796(a), 26 yk.; (58) Amasya Beyazıt İl Halk Kütüphanesi, 05 Gü

148, 34 yk., 21 st.; (59) Diyarbakır İl Halk Kütüphanesi, 21 Hk 824,

106 yk., 15 st.; (60) Leiden Üniversitesi Ktp. Cod. Or. 12055, 85b-90a

(muhtelemen eksik).

Baskıları

(1) Takvîmhâne-i Âmire, 1260/1844) (Bu baskının sonunda, eserin

Sultan Abdülmecid’in sayesinde Mehmed Saîd Efendi’nin marife-

tinde basıldığına dair bir kayıt vardır); (2) İstanbul, 1293/1876; (3)

İstanbul, 1304/1887. Rızâ Efendi marifetiyle; (4) Tuhfe-i Vesîmiyye

ve diğer risâlelerle birlikte, İstanbul.

1.4.2.2 Nergisî, Mehmed Bosnevî (ö. 1634), İksîr-i Devlet
(Tercüme-i Kîmyâ-yı Sa‘âdet)

KS’nin müntehab bir tercümesi de XVII. yüzyılda yaşamış Ner-
gisî36 tarafından yapılmıştır. Süleyman Çaldak, Nergisî’nin bu ter-

36 Asıl adı Mehmed olan Nergisî 988/1580-993/1585 yılları arasında Saraybos-
na’da doğmuştur. Doğduğu yerde başladığı öğrenimine İstanbul’da Kâfzâde 2

Küçük Bostânzâde Mehmed; (3) Topkapı Sarayı Müzesi Ktp. Koğuş-

lar 1056, 79 yk., 17 st., ist. tarihi 1182/1769, müst. Ali b. Beşîr Bos-

navî; (4) İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Ktp. TY 2187, ist. tarihi

1254/1838-39 (5) Süleymaniye Ktp. Ayasofya 1875, 62 yk., 15 st.; (6)

Süleymaniye Ktp. Hamidiye 387/3, 36a-44a (baş ve sondan eksik);

(7) Gazi Hüsrev Bey Ktp. 4295/2; (8) Afyon Gedik Ahmet Paşa İl Halk

Kütüphanesi 18319, 73 yk., 13 st.; (9) Manisa İl Halk Kütüphanesi

8015/2, 88b-136a, 17 st., müst. Dâvûd b.

itdükden sonra “ennehû tefekkere yevmen fî hâli nefsihî” ol mülazım

bir gün kendü nefsinün halini fikr eyledi ve bu fikr gönli üzerine düşüp

kendüye didi … (Laleli 1386, 1b-2a)

Nüshalar

Mukaddimesi (Girişi) olmayan nüshalar

(1) Milli Ktp. Yz A 8337, 40 yk., 21 st., ist. tarihi 1234/1818; (2) Hidiv

Kütüphanesi Türkçe Yazmaları 17573, 81 yk., 13 st.; (3) ez-Zekiyye

Mahtutat 50, Mısır Milli Ktp., 132 yk., 15 st.; (4) İstanbul Üniversitesi

Nadir Eserler Ktp. TY 1408; (5) Süleymaniye Ktp. Laleli 1386, 68 yk.,

13 st.

Mukaddimesi (Girişi) olan nüshalar

(6) Ankara Milli Kütüphane, 06 Mil Yz A 3496, 81 yk., 33 st., ist. tari-

hi 1066/1655, müst. Abdulkerim b. Abdullah; (7) Süleymaniye Ktp.

Esad Efendi 1865/2, 64b-90b, ist. tarihi 1183/1769-70, müst. Hacı Os-

mân Efendi; (8) Süleymaniye Ktp. M. Ârif-M. Murâd 57-2, 11b-47a;

(9) Ankara Milli Kütüphane, 06 Mil Yz B 163, 79 yk., 13 st.

Murad olan budur ‘Aşık Qudadan

Ki bizi saklaya şerr-i nisadan (İbrahim Efendi 463, 81b)

Nüshalar

(1)İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Ktp. TY 9864, ist. tarihi

1032/1622-23; (2) İngiltere Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmaları Or.

9797, ist. tarihi 1058 (1648); (3) Atatürk Kitaplığı Belediye Yazmaları

653, 102 yk., 17 st., ist. tarihi 23 Rebiülahir 1107/ 29 Ocak 1696, müst.

Mehmed b. İbrâhîm Hüsâm; (4) Süleymaniye Ktp. Lala İsmail 254,

20 yk., 17 st., ist. tarihi evâsıt-ı Cemâziyelevvel 1120/ 28 Temmuz-7

Ağustos 1708, müst. Ahmed b.

423, 257 yk., 21 st., ist. tarihi Rebîülevvel 995/1586-87; (Kostantiniy-

ye’de), müst. Mustafâ Kurd el-Cündî; (4) Topkapı Sarayı Müzesi Ktp.

M.R. 929, 105 yk., 21 st., ist. tarihi 1019/1610, müst. Mustafâ; (5) Sü-

leymaniye Ktp. Hekimoğlu 788/1, 1b-89a, 23 st., ist. tarihi 12 Muhar-

rem 1112/29 Haziran 1700, müst. Sâlih b. Abdülkerîm b. Sâlih; (6) İs-

tanbul Üniversitesi Nadir Eserler Ktp. TY 6943, ist. tarihi 1062/1651-

52, müst. Mustafâ b. Vildân; (7) Süleymaniye Ktp. Hüsrev Paşa 313,

255 yk., 13 st., ist. tarihi Şevvâl 1081/Şubat-Mart 1671, müst. Mustafâ

b. Sipâhî Mehmed Ağa; (8) Topkapı Sarayı Müzesi Ktp. B. 187, 237

yk., 17 st., ist. tarihi 1084/1673, müst. Mustafa b. Sipâhî; (9) Süley-

maniye Ktp. Lala İsmail 245, 215 yk., 25 st., ist. tarihi 1095/1683-84;

(10) Almanya Milli Kütüphanesi Türkçe Yazmaları, Ms.or.quart.1752

Staatsbibliothek, Berlin, 283 yk., 19 st., ist. tarihi 1218/1803. (11)

Topkapı Sarayı Müzesi Ktp. A. 3097, 76 yk., 17 st.; (12) Almanya Milli

Kütüphanesi Türkçe Yazmaları, Ms.or.quart.1720 Staatsbibliothek,

Berlin, 249 yk., 21 st.

1.6.1.5. (Mütercimi belirsiz), Âdâbü’l-Mülûk

(Tercüme-i Nasîhatü’l-Mülûk)60

NM’nin XVI. yüzyılda yapılan farklı ve mütercimi belirsiz bir ter-

bın kaleme alındığını ancak bunlardan Gazzâlî’nin ömrünün son

döneminde yazdığı eseri çok beğendiğini ve insanlara faydası do-

kunması maksadıyla Türkçeye tercüme ettiğini beyan etmektedir.

İncelediğimiz nüshalarında tercümenin hangi tarihte yapıldığına

dair bilgi bulunamamıştır; ancak Kâtib Çelebi Nihânî’nin tercüme-

sini 925/1519 yılında yaptığını haber vermektedir (KZ, c. II, s. 1876).

Yazma eser kütüphanelerinden onlarca nüshası bulunan bu ter-

cüme 1280/1863-64 yılında İstanbul’da, Tercümân-ı Ahvâl Matba-

ası’nda da tab‘ edilmiştir.

Bazı Nüshaları

(1)Hacı Beşir Ağa 345-1, 1b-103b, 27 st., ist. tarihi 1001/1592-93; (2)

Topkapı Sarayı Müzesi Ktp. E. H. 936, 175 yk., 21 st., 1014/1605-06,

müst. Dervîş İbrâhîm Halîl b. Abdullâh; (3) Yazma Bağışlar 3513, 1b-

197a yk., 19 st., ist. tarihi evâsıt-ı Rebiülahir 1030/Şubat-Mart 1621,

müst. Mustafa b. Dervîş (4) Mihrişah Sultân 175/1, 1b-120a yk., 31

st., ist. tarihi 1044/1634-35, müst. Yûsuf; (5) Hacı Mahmud Efendi

3258, 218 yk., 17 st., ist. tarihi evâsıt-ı Muharrem 1048/Mayıs-Hazi-

ran 1638, müst. Muhammed el-İstanbulî; (6) Kadızâde Mehmed 290,

346 yk., 13 st., ist. tarihi Zilhicce1055/Ocak-Şubat 1646, müst.

ı ‘ubudiyyetde qıram idüp qame-i edhemi came-i recanete miΩmar-ı

tahrire irqa-yı ‘inan-ı reftar-ı kitabet olunup fi-emanillah sade-dilan-ı

ehl-i tevhide karındaşlarımıza emanetullah kılındı… (Hacı Mahmûd

3083, 1b-2a)

Yazma eser kütüphanelerinden birkaç nüshası bulunan bu ter-
cüme, 1264/1848 yılında İstanbul’da basılmıştır.

Nüshalar

(1) Millet Ktp. AE Şeriyye 832/1, 1-8 yk., 23 st., ist. tarihi 1212/1797-

98; (2) Süleymaniye Ktp. Şazeli Tekkesi 77, 19 yk., 23 st., ist. tarihi

1236/1821, müst. Nafizzâde Ahmed; (3) Bodleian Kütüphanesi Türk-

çe Yazmaları MS Turk. d. 15/2, 15 yk., 19 st., ist. tarihi 1277/1860-61,

müst. Mehmed Tevfik (4) Süleymaniye Ktp. Hacı Mahmud Efen-

di 3083, 33 yk., 13 st., ist. tarihi evâhir-i Ramazan 1278/Mart 1862

(Mehmed Emîn Tokadî’nin Safer 1156 tarihinden kendi kaleminden

çıkan nüshadan istinsah edilmiştir.); (5) Süleymaniye Ktp. Uşşaki

Tekkesi 327/5, 39b-56b, 17 st., ist.